

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio gestito - in milioni di euro**

Gennaio - Luglio 2021

RACCOLTA NETTA

Fondi e Sicav aperti di diritto italiano ⁽¹⁾	-741,2
Azionari	-202,4
Bilanciati	-56,1
Obbligazionari	-699,0
di Liquidità	-4,7
Flessibili	236,0
Non ripartito	-14,9
Fondi e Sicav aperti di diritto estero ⁽¹⁾	9.341,6
Azionari	7.433,1
Bilanciati	1.511,7
Obbligazionari	-1.241,7
di Liquidità	115,9
Flessibili	706,2
Non ripartito	816,3
Fondi di fondi di diritto italiano	42,3
Azionari	-11,6
Bilanciati	23,4
Obbligazionari	0,5
Flessibili	20,7
Non ripartito	9,4
Fondi di fondi di diritto estero	665,7
Azionari	1.053,3
Bilanciati	376,7
Obbligazionari	-221,7
Flessibili	-545,5
Non ripartito	3,0
Fondi speculativi	-14,2
Fondi Chiusi	493,9
Mobiliari	481,5
Immobiliari	12,4
GPF	3.992,4
Azionarie	700,5
Bilanciate	529,0
Obbligazionarie	450,6
Altra tipologia	2.181,1
Non ripartito	131,2
GPM	131,9
Azionarie	471,9
Bilanciate	191,1
Obbligazionarie	-37,8
Altra tipologia	-152,2
Non ripartito	-341,1
Prodotti assicurativi	9.947,1
Vita Tradizionali	47,0
Index Linked	0,0
Unit Linked	6.276,7
Polizze Multi-ramo	3.623,5
Prodotti previdenziali	623,7
Fondi pensione	437,6
Piani previdenziali individuali	186,1
TOTALE RISPARMIO GESTITO	24.483,2

Note:

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

Gennaio - Luglio 2021

RACCOLTA NETTA

Collocamento Mercato Primario	2.840,3
Azioni	55,5
Titoli di Stato	779,5
Obbligazioni	108,6
Certificate	1.896,6
Raccolta in titoli	335,2
Azioni	2.891,4
Titoli di Stato	-713,7
Obbligazioni	-1.034,8
ETF/ETC/ETN	1.026,8
OICR quotati ⁽¹⁾	19,5
Certificate	-2.079,9
Strumenti mercato monetario	134,6
Non ripartito	91,3
Liquidità	6.550,8
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	9.726,4
TOTALE ATTIVITA'	34.209,6
Clients ⁽²⁾	4.783.922
Num. entrate	179.575
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽³⁾	23.960
Di cui operativi ⁽⁴⁾	23.735

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda
delle imprese aderenti ad Assoreti
in milioni di euro**

Gennaio - Luglio 2021

RACCOLTA LORDA

Fondi aperti di diritto italiano ⁽¹⁾	3.360,5
Fondi aperti di diritto estero ⁽¹⁾	44.004,9
Fondi di fondi di diritto italiano	136,3
Fondi di fondi di diritto estero	5.306,8
Fondi speculativi	2,6
Fondi Chiusi	608,5
Mobiliari	578,4
Immobiliari	30,0
GPF	9.664,4
GPM	6.117,2
Prodotti assicurativi	18.689,1
Vita Tradizionali	1.608,6
Index Linked	0,0
Unit Linked	11.998,4
Polizze Multi-ramo	5.082,1
Prodotti previdenziali	1.115,7
Fondi pensione	654,1
Piani previdenziali individuali	461,5

TOTALE RISPARMIO GESTITO **89.006,0**

INTERMEDIAZIONE LORDA

Collocamento Mercato Primario	2.840,3
Azioni	55,5
Titoli di Stato	779,5
Obbligazioni	108,6
Certificate	1.896,6
Raccolta in titoli	102.452,1
Azioni	72.860,2
Titoli di Stato	7.470,9
Obbligazioni	5.163,6
ETF/ETC/ETN	9.323,6
OICR quotati ⁽²⁾	36,9
Certificate	2.133,7
Strumenti mercato monetario	605,5
Non ripartito	4.857,6

TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO **105.292,4**

INTERMEDIAZIONE LORDA

Prodotti assicurativi - ramo danni	65,5
Prodotti di erogazione	3.566,1
Leasing e Factoring	4,5
Mutui	2.827,2
Crediti personali	734,4

TOTALE ALTRE ATTIVITA' **3.631,7**

Note:

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Luglio 2021

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	3.349.691,0	294.034,0	-53.858,0	2.673.792,5	2.913.968,5	-45.888,3	481.610,8	435.722,5	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	1.529.582,8	1.261.026,7	-327.734,6	488.362,2	1.421.654,3	43.646,8	64.281,7	107.928,5	GRUPPO AZIMUT
BANCA CONSULIA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	456.743,4	190.149,1	-33.739,2	150.235,8	306.645,7	27.119,5	122.978,2	150.097,6	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	4.489.926,7	1.696.740,1	417.009,3	292.029,1	2.405.778,6	771.609,4	1.312.538,8	2.084.148,2	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	4.628.783,8	526.360,1	166.306,2	2.675.219,9	3.367.886,2	1.229,3	1.259.668,3	1.260.897,6	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA
BANCA WIDIBA S.p.A.	410.878,5	314.561,4	1.449,0	44.428,6	360.439,0	27.428,0	23.011,5	50.439,5	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	899.749,9	250.212,2	-8.734,0	394.091,5	635.569,7	70.564,3	193.616,0	264.180,3	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CHEBANCA! S.p.A.	851.335,0	454.808,6	16.890,7	198.439,6	670.138,9	30.532,0	150.664,2	181.196,1	GRUPPO MEDIOBANCA

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Luglio 2021

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	60.760,0	63.910,0	-6.949,0	5.025,0	61.986,0	0,0	-1.226,0	-1.226,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	819.807,1	443.439,5	62.995,2	266.554,3	772.989,0	-64.116,5	110.934,7	46.818,2	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A. - DB FINANCIAL ADVISORS	900.414,6	628.437,3	76.660,2	211.997,5	917.095,0	-50.079,8	33.399,4	-16.680,4	GRUPPO DEUTSCHE BANK
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	4.649.124,7	-183.017,6	2.990.030,9	723.480,2	3.530.493,5	-97.246,1	1.215.877,3	1.118.631,2	GRUPPO FIDEURAM
FINECOBANK S.p.A.	6.362.587,4	2.667.311,7	67.030,4	1.667.441,5	4.401.783,6	1.069.932,7	890.871,1	1.960.803,8	GRUPPO FINECOBANK
ING BANK N.V.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	3.148.608,6	1.304.981,2	-178.590,4	631.116,7	1.757.507,5	1.519.699,4	-128.598,3	1.391.101,1	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A.	202.873,2	-92.048,6	29.081,0	9.230,4	-53.737,2	-244.436,5	501.046,8	256.610,3	GRUPPO FIDEURAM
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	1.448.727,2	-32.769,7	906.450,6	139.359,6	1.013.040,5	115.565,5	320.121,2	435.686,7	GRUPPO FIDEURAM

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo

I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.

Compagine associativa alla data del 31/07/2021

Note: